rebus bellicis eo tempore incomparabilis. Eo igitur incarcerate,

Imperatrix, Regis Henrici filia, cum magno favore a Londoniensibus

excipitur. Quo comperto, Rex Scotiae David ad curiam ejusdem
proficiscitur, secum Cancellarium suum ducens qui pretio ab eodem

exegerat ut ejus causa erga Imperatricem ageret. lamque se Dunel-

mensem electum vocari volebat, quod facile adulatoribus undecunque
concurrentibus persuasum est. Denique in curia jam constitutus tam
a Rege Scotiae quam caeteris mediantibus tandem in assensum

Imperatrix inducitur. Factoque consensu, cum jam jamque se baculo

episcopal! ab Imperatrice investiendum speraret, in ipsa curiae

coadunatione subito turba exoritur, a regiis commota fautoribus, et

Imperatrix cum suis omnibus aufugit, Londoniensium conspiratione

comperta. Nee multo post cum Imperatrix Wintoniae moraretur

ibidem a gente Londoniensium obsidetur, qui reginam evocaverant et

ei Londoniam tradiderant. Illic congressione facta a baronibus huic

inde pro partis utriusque favore confluentibus, Rodbertus, Comes
Glocestriae capitur, Rex Scotia fugatur, caeteri quique hue illucque

disperguntur. Hac vero captione contigit ut rex libere dimitteretur.

Rege Scotiae repatriante, Cancellarius predictus Dunelmi remansit

per tres annos, quibus vocabat episcopatus, operibus praetendens quo

respectu episcopatum desideraverit, nisi quantum eum spes honoris

adipiscendi refraenabat. Multa in episcopatu cupiditatis, imo crudeli-

tatis signa reliquit. Monachis tamen jocundus semper et affabilis

erat, a quibus se praemovendum sperabat. Sed cum sua spes fefellit,

secundo siquidem anno ex consilio capituli, Prior ecclesiae Eboracum

proficiscitur communicato primitus consilio ut quern ipse cum majoribus
ecclesiae eligeret ad hunc caeteri domi residentes animum intenderent

excommunicatis primitus ex sententia capituli Willielmi fautoribus."

John of Hexham (Twysden, 270) gives rather a different version

under date A.D. 1142: "Post Pascha Galfridus Episcopus Dunelmi

defunctus est. Super quo parentes ejus taciturn habentes, eviscere

turn et sale conspersum et infusum eum inhumatum reservaverunt

donee sub auctoritate David Regis Scotiae in munitionibus Dunelmi

reciperent Willielmum Cumin, Cancellarium ejusdem Regis. Fuerat

enim idem Willielmus clericus et alumpnus ejusdem Galfridi episcopi
in obsequiis Henrici Regis. Videns itaque David Rex multa

competere in Imperatricis neptis suae promotionem post ascencionem

Domini ad earn in Suth Angliam profectus est. Divertensque ad

Dunelmum receptus est in oppidum praecipitque omnia arbitrio

Imperatricis reservari : Willielmumque Cumin rerum gerendarum
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curam interim gerere. A.D. 1142 (Twysden, 271-273, John of Hex-

ham, Surtees Soc., Vol. 44, p. 141): Willielmus quoque Cumin, ex

datione Imperatricis dominatus in rebus episcopalibus Dunelmensibus

plurimos plurimum afflixit. Potestas ejus quiddam tyrannicum sapuit.
Ranulfus Archidiaconus Dunelmensis, nepos Ranulfi Episcopi Dun-

elmi, vir praeclarae probitatis in ecclesiasticis necessitatibus, egressus

est, malens exulare quam intrusion! qua Willelmus Cumin ad epis-

copalem dignitatem spiravit acquiescere. Secutus est eum citius

Rogerus Prior ejusdem ecclesiae . . . Nee multo post in ecclesia

Dunelmensi interdictum est divinum officium cessavitque in ea omne
divinum canticum."

"Apostolicus vero posuit Willelmum Cumin sub anathemate et

Archidiaconatus ejus quern habuit in Wigornensi ecclesia sine spe

reposcendi, alii datus est. Qui super his exasperatus, in clericos et

laicos quoscunque comprehendit, instar immanissimi praedonis grassa-
tus est totamque pecuniam exhausit provinciae. Non erat princeps

neque dux qui ejus violentias comprimeret. Erat enim miles quidam
Rogerus de Coincneriis vir bonus et fidelis, hie non acquievit com-

municare actibus Willelmi Cumin. Unde in possessione sua, scilicet

in Biscoptun firmavit se munitiunculam quia locus congruebat, circum-

cinctus palude. In hac receptus est Willelmus Episcopus, fuitque

positus in moerore quia vidit homines et res episcopales affligi.

Henricus Comes filius regis Scotiae et Alanus Comes Richemundi

pecuniis Willielmi Cumin corrupti, episcopum cassis obsequiis saepe
deluserant. Venit idem episcopus cum multitudine ad Dunelmum
ecclesiam Sancti Egidii vallo circumcingere elaborans ut habent

locum ilium ad munimen sui. Et monachi qui inclusi erant occultum

aditum paraverant per quern episcopum cum suis introducere pro-

posuerant. Innotuit res Willielmo Cumin qui cum satellites suis

armatis irruens, violenter irrupit in monasterium, monachos que circa

corpus beati Cuthberti prostratos in angustia spiritus reperiens, jussit

trucidari, licet nullus acquiesceret, reposuitque illic custodes et arma."

A.D. 1144: "His diebus juvenis miles, Willielmus nepos Willelmi

Cumin, cum favore multorum edoctus res militares disponere et negotia

populi amministrare apud Merringtun ecclesiam Sancti Johannis

Evangelistae vallo circumcinxit et custodiam militum ibi disposuit.

Perdidit autem sensum juvenis quidam cementarius et periit, qui pro-

pugnacula in muris ecclesiae construxit. Percussus est et ipse miles

passione et morte subsequente, citius mulctatus est. Quo mortuo

concidit spes et fiducia Willelmi Cumin. Jamque modestius sapere
2 A
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didicit et velle reconciliari episcopo priusquam de eo similis expeteretur

vindicta. Mediante ergo Willelmo Archiepiscopo, Willelmus Epis-

copus et Willielmus Cumin convenerunt in foedus pacis ut Ricardus

Cumin teneret de episcopo Alvertun et totum ilium honorem, caetera

de integro resignarentur in manu episcopi. Erat autem iste Ricardus

nepos Willelmi Cumin frater illius Willelmi defuncti. Die itaque

Sancti Lucae Evangelistae, Episcopus in sedem episcopalem introniza-

tus per manum Willelmi Archiepiscopi et Willelmus Cumin cum
multitudine sua absolutus est. Prosecuta est tamen eum debitae

ulcionis poena a Domino. Post aliquot enim dies miles quidam Rod-

bertus de Mundavilla in quern et in uxorem ejus scilicet filiam Galfridi

episcopi Dunelmensis idem Willielmus Cumin nequiter egerat, per-

cussit nepotem ejusdem Willelmi, Osbertum adolescentum militem

amantissimum omnibus qui in obsequio Henrici comitis filii Regis
Scotiae fuerunt et militem cum eo Stephanum potentem viribus et

strenuum inter socios Willelmi Cumin. Ipsum etiam Willielmum

Cumin, Ricardus de Luvetot comprehendit et per multos dies in carceris

tormentis gravibus et poenis afflixit" (Twysden, 274, John of Hexham,
Surtees Soc., Vol. 44, pp. 147-148).

CXXXIV.

Registrum Prioratus S. Andreae, fol. 78 a, b
; Bannatyne Club

edition, p. 181; Anderson's Diplomata, Plate xvn.

David, by the grace of God King of Scots, to the bishops, abbots,

earls, justices, barons, etc., announces that he has granted in perpetual

alms to the church of St. Mary at Haddington, Clerchetune by the

boundaries which William de Graham and others perambulated
after an agreement between the King and Thorald the Archdeacon

at Peebles. He also grants to the same church a full toft, beside

the church in the town of Haddington and all the tithes and church

rights in Haddingtonshire both in mills and other subjects. He orders

that the church shall hold the land of Clerchetune of him and of Thein

and of all others who have held Haddington of the King and his heirs

and of them and their heirs. Henry, the King's son, assents.

Chalmers (Caled., 2, p. 514) supposes this charter to have been